ДЕЛО №1-18/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 15 января 2020 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Жеребцова Н.Г.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 17.10.2017 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 07.10.2019 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по п.«а,б» ч.2 ст.158, п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а,б» ч.2 ст.158, ст.116, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.161, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 74, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут 28.01.2019 года до 15 часов 00 минут 29.01.2019 года, находясь на контейнерной площадке, расположенной на расстоянии 20 метров по направлению на юг от дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, сняв с четырех мусорных контейнеров, предназначенных для сбора бытовых отходов, колеса большегрузные резиновые черного цвета SCd63/SCd-160 мм в количестве 16 штук, стоимостью 334 рубля 75 копеек за 1 колесо, на общую сумму 5356 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего, завладев похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1, 08.04.2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в районе дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, сняв со смотрового канализационного колодца металлическое опорное кольцо, принадлежащее 

<

данные изъяты>, стоимостью 800 рублей. Однако его действия, стали заметны для жителя вышеуказанного дома А.А., который потребовал от ФИО1 вернуть похищенное имущество. ФИО1 осознавая, что его действия стали носить открытый характер и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на неоднократные, законные требования А.А. остановиться и вернуть похищенное, удерживая его при себе попытался скрыться с места совершения преступления, тем самым пытался открыто похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, при этом не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г. Новошахтинску Д.С.

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности 16.03.2017 года Новошахтинским районным судом по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 29.04.2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь возле двора дома №, расположенного по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, снял с петель, то есть похитил металлическую калитку с почтовым ящиком, общим весом 45 кг стоимостью 13 рублей за 1 кг, лома металла, принадлежащую О.А. После чего, удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате своих преступных действий ФИО1 причинил О.А. материальный ущерб на сумму 585 рублей.

ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут 27.05.2019 года до 14 часов 00 минут 28.05.2019 года, находясь во дворе дома №, расположенного по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, находящееся во дворе данного домовладения, принадлежащее З.Д., а именно: буровые металлические трубы диаметром 60 мм длиной 3 м каждая в количестве 6 штук, принадлежащие З.Д., стоимостью 190 рублей 50 копеек за 1 м, на общую сумму 3429 рублей. После чего, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению. В результате своих преступных действий ФИО1 причинил З.Д. материальный ущерб на общую сумму 3429 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, потерпевшие: О.А., З.Д., представители потерпевших: Н.А., С.В., в своих письменных заявлениях, заявленное подсудимым ФИО1, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду кражи 

<

данные изъяты> - по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду покушения на грабеж 

<

данные изъяты> - по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ – как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные, на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду кражи у гр. О.А. - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду кражи у гр-ки З.Д. - по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (т

<

данные изъяты>), активное способствование расследованию преступления (

<

данные изъяты>).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных им преступлений, данные о его личности – 

<

данные изъяты>, ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах предусмотренных ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ, а по совокупности преступлений - по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 осужден приговором Новошахтинского районного суда от 07.10.2019 по п.«а,б» ч.2 ст.158, п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а,б» ч.2 ст.158, ст.116, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.161, ч. 3 ст. 69, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, за преступления, совершенные им до вынесения приговора по данному делу, в связи с чем окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 8 (восьми месяцев) лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к отбыванию наказания ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенных данным приговором и приговором Новошахтинского районного суда от 07.10.2019 определить 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда_________________ О.Е.Миронов